CÀMAffiÀ
M á-l f.{ l§ iPAt
DÊ At"tÂp*t-ts

AlaxMartins

utoçÃo DE APELo No DE-DE DE 2026.

Moçao de Apeto à Excelentíssrma Senhora Secretáia de

Esfado da Educação de Goiás para que seia realizada, no

Municipio de Anápolis, a Feira das Proflssões ("Passaporfe

para a Graduação'), no Centro de Convenções de Anápolis.

ExcelentÍssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que esta subscreve, com fundamento no arl.137 do Regimento lnterno,

requer que seja encaminhada Moção de Apelo à Excelentíssima Senhora Secretária de Estado da

Educaçáo de ôoiás, para que, por intermédio da Secretaria de Estado da Educaçâo, seja viabilizada

a reali2ação de uma Feira das Profissóes ("Passaporte para a Graduaçã0") no Município de

Anápolis, a ser sediada no Centro de Convenções de Anápolis, com a participação de instituiçoes

de ensino superior, escolas técnicas, cursinhos preparatórios, escolas de idiomas, proÍessores,

profissionais de diversas áreas e demais agentes educacionais'

JUSTIFICATIVA

A realização da Feira das ProÍissões ("Passaporte para a Graduaçã0") constitui uma

importante ação de orientação educacional e vocacional, voltada aos estudantes que se encontram

em fase de côndusão do ensino médio, tanto da rede pública quanto da rede particular de ensino'

O Município de Anápolis concentra um número expressivo de jovens que, ao

finalizarem o ensino médio, ainda náo possuem definição clara quanto à escolha do curso superior

ou da profissão a ser seguida, realidade comum em razâo da faixa etária e da limitada vivência

profissional desses estudantes, Tal cenário evidencia a necessidade de iniciativas que promovam

orientaçâo qualificada, auxiliando-os na construção de escolhas mais conscientes e alinhadas ao

seu projeto de vida.

A proposta da Feira das ProÍissões, com o conceito de "Passaporte para a

Graduaçã0", visa justamente criar um espaço de diálogo, informaçáo e esclarecimento, reunindo

professóres, proÍiósionais de diversas áreas, membros de cursinhos preparatórios, escolas de

idiomas e insiituiçoes de ensino superior, possibilitando aos estudantes conhecerem as mÚltiplas

possibilidades acadêmicas e profissionais disponíveis.

Anápolis destaca-se como uma cidade universitária e polo educacional consolidado,

sendo sede da Universidade Estadual de Goiás (UEG) e abrigando importantes faculdades e

universidades privadas, entre as quais se destaca a Un|EVANGELICA, além de outras instituições

de ensino superior que oferecem ampla diversidade de cursos. Essa estrutura educacional robusta

torna o município ambiente propício para sediar eventos de abrangência estadual voltados à

formação e orientação da juventude.

Embora exista uma procura significativa por cursos de graduação na cidade, é notório

que muitos estudantes, por serem ainda muito jovens, enfrentam dúvidas quanto à escolha

profissional, Nesse sentido, a Feira das ProÍissões representa um instrumento estratégico para

auxiliar na definição do futuro acadêmico e profissional, contribuindo para a redução da evasão no

ensino superior, para o melhor aproveitamento das oportunidades educacionais e para o

pffilecimento da integraeão;!$ educação básica, ensino superior e mercado de trabalho.

r§
Ihrà-Jxe
ãcau.cnlE rb

§--D

Cenro

1.

cÂItnro*
M*.JNICIPAt
ffis Á-NÁpÕLls

AlexMartins

Diante do exposto, esta Moção de Apelo busca sensibilizar a Secretaria de Estado da

Educação quanto à relevância social, educacional e estratégica da realização da Feira das

Profiss-oes (i'Passaporte para a Graduaçã0") no Município de Anápolis, iniciativa que certamente

impactará positivamente a trajetória acadêmica e profissional dos jovens goianos.

Anápolis, 04 de novembro de 2025.

-r.0.A,::Ílt[úu
lFhlD

,v -

1Wr\ n^

rq

,{--'

W